
У К А З 

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

О совершенствовании системы государственных 
социальных пособий и компенсационных выплат 

семьям, имеющим детей, и повышении их размеров 

В целях упорядочения системы социальных пособий и 

компенсационных выплат семьям, имеющим детей, и в соответствии с 

пунктами 2 и 3 Указа Президента Российской Федерации от 7 октября 

1993 г. № 1598 "О правовом регулировании в период поэтапной 

конституционной реформы в Российской Федерации" 

постановляю: 

1. Ввести с 1 января 1994 г. единое ежемесячное пособие на 

каждого ребенка взамен ранее выплачиваемых социальных пособий и 

компенсационных выплат: 

на детей в возрасте до 6 лет - в размере 70 процентов 

минимального размера оплаты труда; 

на детей в возрасте от 6 до 16 лет (учащихся 

общеобразовательных учреждений - до окончания ими обучения) - в 

размере 60 процентов минимального размера оплаты труда. 

2. Установить с 1 января 1994 г. ежемесячное пособие на 

период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 

полутора лет работающим матерям, матерям, обучающимся с отрывом от 

производства, а также проходящим военную службу по контракту или 

лицам, их заменяющим, в размере 100 процентов минимального размера 

оплаты труда. 

3. Увеличить на 50 процентов размер единого ежемесячного 

пособия на ребенка, установленного пунктом 1 настоящего Указа: 

t 



3. 

й i Совету Министров - Правительству Российской Федерации: 

разработать до 1 июля 1994 г. проект законодательного акта 

Российской Федерации, определяющего систему государственных 

пособий семьям, имеющим детей; 

утвердить порядок назначения и выплаты пособий, 

предусмотренных настоящим Указом; 

подготовить в_ _2̂ес_ячный _срок_ предложения о внесении 

соответствующих изменений в законодательство Российской Федерации 

в связи с принятием настоящего Указа. 

9. Внести настоящий Указ на рассмотрение Федерального 

Собрания Российской Федерации. 

10. Настоящий Указ вступает в силу с момента его подписания. 

I $1резидент 
Рошшской Федерации Б.Ельцин 

Москва, Кремль 

10 декабря 1993 года 

№ 2122 


